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HYRJE

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés 1 Avokatit t&€ Popullit (MKP) e ka vizituar pikén e kalimit kufitar né Aeroportin
Ndérkombétar “Adem Jashari” né Prishtinég.

MKP-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, mund t'i vizitoj&
né ¢do kohé dhe pa paralajmérim (€ gjitha vendet kn mbahen personat e privuar nga liria,
pérfshiré stacionet policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e
privuar nga liria, institucionet psikiatrike dhe &€ kujdesit social.

Bazuar né& mandatin e saj, MKP-ja ka vizituar stacionet policore si né vijim:

e Stacioni Policor né Shtérpcé

o Stacioni Policor “Qendra”

o Stacioni Policor né Podujevé

o Stacioni Policor né Istog

e Stacioni Policor Drenas

e Stacioni Policor Skenderaj

o Stacioni Policor Mifrovicé — Jugu

e Stacioni Policor Mitrovicé — Verz'

o Stacioni Policor Malishevé

e Stacioni Policor Rahovec

o Stacioni Policor Gjakové

o Stacioni Policor Gjilan

o Stacioni Policor Graganicé
Qéllimi i vizités
Qéllimi 1 vizités né stacionet e lartpérmendura policore ishte pér t& vlersuar se a jané
respektuar tri t€ drejtat themelore t€ personave t&€ arrestuar: E drejta pér ta njoftuar anétarin e
familjes apo personin tjetér, sipas pérzgjedhjes s€ tij, pér faktin e arrestimit; E drejta pér
avokat mbrojtés; E drejta pér shérbime mjekésore si dhe kushtet ¢ akomodimit né gendrat e
ndalimit policor. Kéto t€ drejta jang t& pércaktuara dhe t& garantuar me Kushtetutén e

Republikés s& Kosovés, me Ligjin nr. 04/L-076 pér Policing, me Kodin ¢ Procedurés Penale
dhe me standardet ndérkombétare nga Komiteti Evropian p&r Parandalimin e Torturés.

Bashképunimi me MKP-n& gjaté vizitave

1. Gjaté vizités né stacionet e lartpérmendura, Policia e Kosovés i ofroi MKP-sg
bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha hapésirat né ¢do stacion
policor. Ekipit iu siguruan t&€ gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe gasje né
t& gjitha dokumentet e kérkuara, si dhe iu mundésua intervistimi i personave té arrestuar, pa
praniné t& zyrtaréve policoré.
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Garancité kundér keqtrajtimit

2. Té& drejtat e personave t& arrestuar nga Policia e Kosové jané té pércaktuara dhe té
garantuara né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, me Kodin e Procedurés Penale dhe me
instrumentet ndérkombétare t& pérfshira né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés.

3. Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés (KPT), né€ Raportin e 2-t¢ t& Pérgjithshém,
i publikuar né vitin 1992, kishte theksuar réndésing e tri t€ drejtave themelore t€ personave té
arrestuar nga policia, té& cilat jané: E drejta pér ta njoftuar personin e treté sipas pérzgjedhjes
sé tij/saj pér arrestimin (anétarin e familjes, mikun, konsullatén); E drejta pér t& pasur njé
avokat; E drejta pér t’u ekzaminuar nga mjeku sipas déshirés sé tij (pérve¢ ekzaminimit
mjekésor nga njé mjek i thirrur nga autoritetet policore).!

4. Sipas KPT-sé, kéto té drejta jané garanci themelore kundér keqtrajtimit fizik dhe duhet té
zbatohen qé& nga momenti i paré i privimit nga liria, pa marré parasysh se si pércaktohet né
kuadér té sistemit ligjor t& njé vendi.

5. Legjislacioni né fuqi i Republikés s&é Kosovés kéto t& drejta themelore t€ personave té
arrestuar dhe n€ mbajtje nga autoritetet policore i parasheh edhe né Kushtetutén e Republikés
sé Kosovés, né Kodin e Procedurés Penale dhe né Ligjin pér Policing.

Trajtimi

6. MKP-ja ka realizuar intervista me disa persona qé& ishin né¢ mbajtje né stacionet policore
t& lartcekura, por nuk ka marré ankesa pér pérdorim té forcés nga zyrtarét policoré, gjaté
kohés sé& géndrimit t& tyre né gendrat e ndalimit. Pér mé tepér, ka pasur disa pohime nga t&
ndaluarit se ndaj tyre zyrtarét policoré kané pasur trajtim profesional dhe shumé korrekt nga
né gendrat e ndalimit. Po ashtu, t& ndaluarit nuk kané pohuar se u jané mohuar edhe té drejtat
themelore, si: gasja né avokat, qasja né shérbime shéndetésore dhe njoftimi i familjes, t&
drejta té cilat jané t& garantuar mé legjislacioni né fuqi né Republikés e Kosovés.

7. Pérveg késaj, MKP-ja gjaté vizitave né stacionet policore t€ lartpérmendura ka shqyrtuar
dokumentacionin relevant dhe ka vérejtur se té gjitha stacionet policore e posedojné
dokumentin standard (dosjen e t& arrestuarit/ndaluarit), né t& cilin regjistrohen t& gjitha té
dhénat lidhur me t& arrestuarin, né pajtim me nenin 170 t& Kodit t&€ Procedurés Penale t&

Republikés s€é Kosovés.
Kushtet fizike né kéto stacione policore

8. Bazuar né¢ Procedurat Standarde t& Operimit (PSO), gendrat e ndalimit duhet t& jené né
pérputhshméri me Rekomandimet e KPT-s¢, duke u bazuar né Konventén Kundér Torturés
dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve t& tjera Mizore Jonjerézore dhe Poshtéruese.’

9. MEé 1 shkurt 2024, gjaté vizités n¢ Stacionin Policor né Shtérpcé, MKP-ja ka vérejtur se
stacioni policor &shté rinovuar né térési. Po ashtu &shté rinovuar edhe Qendra e Ndalimit né
kété stacion, n& pérbérje t& t€ dy dhomave, njéra pér femra me njé krevat dhe tjera pér
meshkuj me dy krevate. Dhomat kishin hapésiré, ndrigim artificial dhe natyral t&
mjaftueshém. Pér sa u pérket kamerave, ende nuk ishin funksionale, pasi edhe veté Qendra e
Mbajtjes ende nuk ishte funksionalizuar dhe pritej té funksionalizohe;.

I Shih: https://rm.coe.int/16806cea2f/
? Policia e Kosovés, Procedurat Standarde t&¢ Operimit pér Qendrat e Ndalimit, DDO-04/0121/2016, pika 1.6,
faqe 4.
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10. Mg 14 mars 2024, MKP-ja gjaté vizités né¢ Qendrén Rajonale té Ndalimit n€ Prishting,
ka vérejtur se pésé geli ku mbahen personat e arrestuar ishin jasht& funksionit, pér shkak té&
problemeve g& kishin nga rrjedhja e ujit, € cila shkaktohej nga tubacionet ¢ ngrohéseve.
Bazuar né pohimet e zyrtaréve policoré, ky problem zgjat nga fillimi i sezonit t& ngrohjes e
deri né& pérfundim t& sezonit t& ngrohjes. Gjithashtu MKP-ja ka vérejtur se né& qelit€é e &
arrestuarve, té cilat ishin funksionale, géndrimi n& kéto qeli ishte pothuajse 1 papérballueshém
nga nxehtésia ¢ madhe si dhe nga mungesa e ndrigimit natyral.

Po ashtu duhet cekur se as kushtet e zyrtaréve policoré né kété Qendér nuk ishin t& mira, pér
shkak t& kétyre problemeve si dhe mungesés s& ndrigimit natyral.

Ekipi i MKP-sé gjaté vizités né stacionin policor t& lartpérmendur ka zhvilluar takim me
majorin B. B., i cili pohoi se pér sa i pérket ndértimit g& parashihet t& b&het (Aneks shtesé né
DRP-né e Policisé, Prishting), buxheti pér realizim t& projektit &shté i ndaré dhe aktualisht
projekti &shté né fazén e vlerésimit t& ofertave sipas Ligjit t& Prokurimit. Kéto pohime nga
major B. B., ekipi i MKP-sé i ka pranuar edhe népé&rmjet adresés elektronike zyrtare.

11, M& 12 prill 2024, gjaté vizités n& Stacionin Policor né Podujeve, ekipi i MKP-s& ka
vérejtur se pér sa u pérket kushteve né Qendrén s¢ Ndalimit né kété stacion, jané t&
kénaqeshe, pasi pastértia ishte n& nivel, kishte ndri¢im natyral t& mjaftueshém, kishte ajrosje,
kamerat ishin funksionale, shiroja ¢ mbuloja pastroheshin ¢do dit&, pérvegse nuk kishin mjete
higjienike t& mjaftueshme pér t& ndaluarit.

Stacioni Policor né Podujeve kishte dhomén migésore, e cila ishte né gjendje t& miré dhe i
plotésonte kushtet pér intervistimin e prindérve dhe géndrim t& fémijéve. Mirépo n& kété
stacion, zyrat e hetuesve nuk ishin né gjendje t€ miré dhe kishin filluar disa punime n&
shtrimin e laminatit nga veté zyrtarét policoré, inventari ishte shumé i Vjetruar,'ndérsa vetd
zyrtarét i kishin gélqerosur zyrat me mjete vetjake. Kondicionerét nuk punonin dhe gjaté
kohgs sé& verés temperaturat né stacion ishit t¢ padurueshme. Po ashtu, né kété stacion nuk
kishte furnizim t& mjaftueshme mé ujé t€ pijes. Pér sa u pérket mjeteve t& punés, n¢ kéte
stacion nuk funksiononte printeri, po ashtu kishte mungesé t&€ veturave si dhe sprej, si mjet
pune nuk kishte afat & dy vjet.

12. Mg 25 prill 2024, MKP-ja ka vizituar Stacionin Policor né Istog, ku ka vérejtur se
Qendra e Ndalimit né kété stacion ka katér (4) dhoma pér t¢ ndaluarit, dy me nga dy krevate
dhe dy me nga njé krevat. Dhomat e ndalimit kishin ndrigim natyral, artificial dhe ajrosje t&
mijaftueshme. Pér sa u pérket mjeteve t& punés, togeri ka shfaqur pakénaqési pér shkak t&
mungesés se mjeteve t& transportit dhe mungesés s&€ materialit higjienik pé&r zyrtarét policoré
dhe pér t& ndaluarit.

13. Mé& 21 maj 2024, KMP-ja ka vizituar Stacionin Policor né Drenas, me ¢’ rast ekipi 1
MKP-s& &shité njoftuar dhe ka vérejtur se gjendja né kéte stacion €shté e nj&jte, pér shkak se
deri mé tani nuk ka pasur asnjé veprim pér sajimin e problemit i cili shkaktohet nga prania e
pusit t& ujérave t€ zeza, i cili ndodhet brenda Qendrés s& Ndalimit. Ky pus shpesh ka rrjedhje
t& ujérave & zeza, duke krijuar nj& eré shumé t& keqe q& e bén t& pamundur géndrimin né&
gendér, si pér stafin policor ashtu edhe pér personat ¢ ndaluar. Mosfunksionimi i késaj qendre
géshté njé sfidé serioze, pasi té gjithé t& ndaluarit duhet t& transportohen né& qendrat ¢ tjera t&
stacioneve t& policisé, gjé¢ q¢ konsumon kohé& pér stafin dhe shkakton ngecje né kryerjen e
detyrave t€ punés.
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14. M& 21 maj 2024 MKP-ja ka vizituar Stacionin Policor né Skenderaj, ku ekipi 1 MKP-sé
ka vérejtur se &shté né funksion Qendra e Ndalimit né& kété stacion, e cila pérb&hej prej tri
dhomash. Kushtet né kéto dhoma ishin relativisht t€ mira. Dhomat kishin ndrigim natyral dhe
artificial, po ashtu kishte dyshekég, shtrojé e mbulojé, si dhe gjaté dimrit éshté aktive ngrohja

népér dhoma.

15. Mé 21 maj 2024 MKP-ja ka vizituar Stacionin Policor né¢ Mitrovicé — Jugu, me ¢’ rast
ekipi 1 MKP-s& &shté informuar dhe ka vérejtur se Qendra e Ndalimit né kété stacion ka
gjashté dhoma, por tri dhoma me pesé shtretér nuk jané aktive. Gjendja e dhomave joaktive
éshté e tillé q& nuk lejon pérdorimin e tyre t& sigurt dhe t& rehatshém pér t& ndaluarit, si p.sh.
lagéshtia, démtimet strukturore, problemet me sistemin e ventilimit etj. Ndérsa gjendja e
dhomave aktive ishte relativisht e miré. Gjithashtu ekipi &sht€¢ informuar se t& gjithé t&
ndaluarit e komunés sé& Mitrovicés s& Veriut sillen né kété gendér, pasi Qendra e Ndalimit né
Stacionin Policor né Mitrovicén e Veriut &shté jashté funksionit. Njékohésisht kjo situaté
shkakton sfida pér kapacitetet ekzistuese t& Qendrés.

16. Mé 21 maj 2024 MKP-ja ka vizituar Stacionin Policor né Mitrovicé — Veriu, n& kuadér
{8 késaj vizite ekipi éshté njoftuar nga komandanti i stacionit se Qendra e Ndalimit n& kétg
stacion ka gené gjithmoné jashté funksionit dhe vazhdon t& jeté e tillé. Kjo ndodh pér shkak
se Qendra nuk i plotéson kriteret e nevojshme dhe nuk ka pasur ndonjé investim pér
pérmirésimin e saj.

Arsyeja kryesore pér mungesén e investimeve &shté fakti se stacioni policor ndodhet né njé
objekt & éshté proné e ndérmarrjes “Trepga” dhe nuk &shté e qarté se sa kohé do t& mundg t&
géndrojné né até objekt. Gjatg vizités eshté vérejtur se Qendra e Ndalimit &shté duke u
shirytézuar si depo, duke déshmuar késhtu gjendjen e saj jashté funksionit pér qéllim t&
ndalimit t& personave.

17. Mé 31 korrik 2024 MKP-ja e ka vizituar Stacionin Policor né Gjakové, stacion i cili
posedon Qendrén e Ndalimit, mirépo gjaté kohés s¢ monitorimit ishin funksionale vetém tri
dhoma t& ndalimit, mé nga njé shirat. Ndérsa tri qeli t¢ tjera m& nga dy shtretér ishin jashté
funksionit si rrjedhoje e defektit t& kanalizimit.

18. Mé 23 shtator 2024 MKP-ja ¢ ka vizituar Stacionin Policor né Malishevé, stacion i cili
posedonte pesé dhoma ndalimi, pér njé periudhé kané gené funksionale, mirépo aktualisht
asnjé nga dhomat e ndalimit nuk &shté funksionale, pér shkak t& prishjes s¢ kamerave dhe
kushteve t& papérshtatshme t& vendosjes s¢ t¢ ndalurve né to. Si rezultat, t& ndaluarit
transferohen né& gendrat e ndalimit né Rahovec dhe n¢ Gjakové. Objekti i Stacionit Policor né
Malishevé ka kushte t& dobéta, pasi éshté ndértuar gjaté viteve ‘90 dhe ka pasur vetém njé
rinovim t& pjesshém pas luftés.

19. Mé 23 shtator 2024 MKP-ja e ka vizituar Stacionin Policor né Rahovee, stacion i cili e
ka Qendrén e Ndalimit me kushte relativisht t& mira. Dhomat e ndalimit kan& ndri¢im natyral
dhe artificial si dhe dysheké&, po ashtu sistemin e ngrohjes e kishin aktiv gjaté dimrit.

20. Mg 3 tetor 2024 MKP-ja e ka vizituar Stacionin Policor né Gjilan, Qendrén e Ndalimit
né kéte stacion ishte relativisht e miré. Shqetésuese éshté sé né kété stacion nuk funksiononin
kamerat e sigurisé si dhe mungesa e mjeteve higjienike. Po ashtu gjaté vizités si shqetésim
gshté theksuar edhe puna e ndérrimit t& natés, pasi sipas zyrtaréve policoré, né mungesé t&
stafit, ka raste kur né ndérrim & natés punon vetém njé femér. N€ kéto rrethana, kur ka raste
véshtiré t& menaxhueshme, vjen né ndihmé ndonj& zyrtar nga policia.
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21. Mé 4 tetor 2024 MKP-ja e ka vizituar Stacionin Policor né Gracanicé dhe ka vérejtur se
Qendra e Ndalimit né kété stacion ishte jofunksionale, pér shkak se ishte duke u rinovuar.
Qendra e Ndalimit kishte dy dhoma me nga dy shtretér dhe dy dhoma mé nga njé shtrat,
dhomat kishin ndri¢im natyral dhe artificial. Mirépo kamerat e sigurisé nuk ishin funksionale
né Qendrén e Ndalimit, por pritet té instalohen sé& shpejti. Po ashtu, komandanti i Stacionit ka
pohuar se kané& probleme me mjetet higjienike dhe printeré. Pérve¢ késaj, né kété Stacion
ishte krijuar edhe Dhoma Mike pér rastet e dhunés né familje, e qé ishte donacion nga
UNHCR-ja.

22. Duhet cekur se né t& gjitha stacionet e lartcekura q& jané vizituar, ekipi i MKP-s€ ka
vérejtur se asnjéheré né Dhomat e Ndalimit nuk &shté i instaluar sistemi i thirrjes (zilja).

23. Pér sa u pérket broshurave ku jang t& ilustruara t& drejtat e njeriut, né disa Qendra t&
Ndalimit t& lartcekura ishin t& vendosura né mure t& drejtat e t& ndaluarve, mirépo né disa nuk
ishin t& vendosura. Lidhur me kétg, zyrtarét policoré kané pohuar se vazhdimisht i vendosin
broshurat pér té drejtat e personit t& ndaluar, por ato higen, grisen nga veté t&€ ndaluarit.

24. Gjithashtu duhet cekur se edhe gjaté vizitave brenda kétij viti né stacionet e lartcekura,
MKP-ja éshté njoftuar se zyrtarét policoré, problemin mé t&¢ madh e kan& me personat qé jané
pérdorues té substancave narkotike dhe me personat me probleme t& shéndetit mendor, dhe
kéto kategori po ua véshtirésojné shumé punén, pasi jané véshtiré t€ menaxhueshém dhe
pandérpreré pér 48 oré duhet t& vézhgohen, nga frika e tentimit pér vetéléndim/vetévrasje.
Kéta persona po paragesin rrezik pér veten dhe pér stafin policor, pasi stafi nuk &shté i
trajnuar pér t’i trajtuar kéto kategori t€ t&€ ndaluarve.

25. Po ashtu, né t& gjitha stacionet lartcekura MKP-ja ka marré ankesa pér sa u pérket
kushteve t& punés sé zyrtaréve policoré si dhe stacionet policore po ashtu edhe né Qendrat e
Ndalimit, si stazhi i beneficuar, sémundjet kronike t& zyrtaréve, shujtén, inventarin e vjetruar,
si dhe mungesén e materialit higjienik. Si shqetésim né t& gjitha stacionet ishte edhe mungesa
e fotokopjes apo prishja e shpeshté dhe ¢éshtja e printerit qé pothuajse né ¢do stacion po e
pengon procesin e punés. Problem i veganté &shté edhe mungesa e veturave. Edhe ato vetura
qé 1 posedojné, jané shumé vjetra dhe t& demoluara.

Kujdesi shéndetésore

26. Pér sa u pérket shérbimeve mjekésore, si e drejté themelore, personave t& cilét arrestohen
nga policia, kéto shérbime u ofrohen nga institucionet publike, si¢ jané: qendra e mjekésisé
familjare dhe Qendra Klinike Universitare, varésisht nga nevojat pér trajtim. Lidhur me két&
t¢ drejté, MKP-ja nuk ka marré ankesa nga personat e intervistuar. Po ashtu, nga
dokumentacioni i shqyrtuar &shté vérejtur se policia ka evidentuar né dosjet personale t& t&
ndaluarve njoftimin pér té drejtén pér t& pasur shérbime mjekésore.

27. Pér mé shumé, MKP-ja ka vérejtur njé praktiké shumé pozitive né shumicén e stacioneve
policore, ku té arrestuarit e mitur dhe ata madhoré, para se t€ dérgohen né ndalim, dérgohen
pér kontrolle mjekésore né qendrén mé t& afért t& mjekésisé familjare.

Ushqimi
28. Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Kosovés pércakton obligimin qé nése personi i
privuar nga liria mbahet mé shumé se 12 or&, duhet t’i sigurohen tri racione ushqim né dité.*

3 Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Kosovés, neni 168, paragrafi 3. hitps:/gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=61759
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Personave t& arrestuar, t& cilét dérgohen né mbajtje, u ofrohen tri racione ushqim brenda 24
oréve, sipas kontratés q&é ka Policia me kompaning kontraktuese. Mirépo, pér sa i pérket
ushqimit né shumicén e stacioneve policore t& lartcekura, MKP-ja &shté njoftuar nga zyrtarét
policoré se t& arrestuarit kang shprehur shqgetésime lidhur me ushgimin jocilésor dhe
pamjaftueshém pér nga sasia, qé u ofrohet sipas kontratés q& ka Policia me kompaning

kontraktuese.
Parashtrimi i ankesave nga personat e arrestuar

29. Lidhur me trajtimin e tyre nga Policia e Kosovés, personat e arrestuar kané t€ drejté t&
parashtrojné ankesa né stacionin policor ku mbahen, né Inspektoratin Policor t& Kosovés, si
dhe tek organet e jashtme monitoruese, si¢ jan&: MKP-ja dhe organizatat jogeveritare, t&
cilave u lejohen vizitat né vendet e privimit nga liria. Pér t'u ofruar qasje mé t€ lehté né
shérbimet e kétij institucioni dhe pér t’ua mundésuar t& arrestuarve parashtrimin e ankesave
né ményré konfidenciale, Avokati i Popullit ka vendosur kuti t& ankesave né stacionet
policore ku ekzistojné qelité pér mbajtje t& t& arrestuarve. Kéto kuti t¢ ankesave hapen vetém
nga personeli i caktuar i Avokatit t& Popullit. Vlen t& ceket se kéto kuti jané hapur nga
zyrtarét ¢ Avokatit t& Popullit né regjione, mirépo asnjé ankesé nuk &sht¢ vendosur né kéto
kuti nga t& ndaluarit.

Konstatimet e Avokatit t€¢ Popullit

30. Avokati i Popullit, nga t& gjeturat gjaté vizitave né stacionet e lartcekura, véren sé né t&
gjitha qendrat e ndalimit, saktgsisht né dhomat (qelit€) e ndalimit, nuk &sht€ i instaluar
sistemi i thirrjes (zilja). Avokati i Popullit konstaton s& né mungesé t& sistemit t& thirrjes
(ziles), ekziston njé rrezik i konsiderueshém se policia nuk mund t& ndérhyjé né kohén e
duhur né rast incidentesh té ndryshme (dhuné midis personave t& ndaluar, tentativé
vetévrasje, zjarr, kérkesa shéndetésore etj.). Andaj instalimi i sistemi t€ thirrjes mundéson dhe
garanton qé personat e ndaluar t& kené njé siguri dhe komunikim me t€ shpejt¢ dhe mé t&
miréfillté me stafin mbikéqyrés policor.

31. Avokati i Popullit nga t& gjeturat konstaton se né disa gendra t& ndalimit mungonin
broshura dhe karta t& varura né mur, ku ilustroheshin té drejtat e njeriut t& ndaluar né polici.
Pavarésisht se personat e ndaluar njoftohen pér drejtat e tyre gjaté intervistimit, p€rmes
formularit t& nénshkruar, Avokati i Popullit konsideron se edhe vendosja né¢ dhomat e
ndalimit e broshurave dhe e kartave pér njoftimin pér t& drejtat e personave t& ndaluar do t’i
mundésonte personit t& ndaluar njé njoftim mé t& qarté pér t& drejtat e tij.

32. Avokati i Popullit, pér sa u pérket kushteve materiale t¢ gendrave t€ ndalimit, nga t&
gjeturat e lartcekura konstaton se gendrat e ndalimit n€ stacionet policore né Prishting,
Drenas, Mitrovicé e Jugut, Mitrovicé e Veriut, Shtérpcé, Gjakové dhe Malishevé duhet t&
sanohen té& gjitha defektet, po ashtu té rinovohen dhe t& funksionalizohen pér pranimin dhe
mbajtjen ¢ personave t¢ ndaluar, sipas standardeve minimale t€ Komitetit Evropian pér
Parandalimin e Torturés.* Po ashtu Avokati Popullit konstaton se zyrat e martjes né pyetje né
Stacionin Policor né Podujevé duhet t& rregullohen dhe t& rinovohen sipas kétyre
standardeve.

33. Avokati i Popullit konstaton se né t& gjitha stacionet policore ka pasur munges¢ t&
mjeteve higjienike.

4 https:/rm.coe.int/16806cd1d5 paragrafi 47.
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34. Ndérsa, pér sa i pérket funksionalizimit t& kamerave né gendrat e ndalimit, Avokati i
Popullit véren se né stacionet policore n& Shtérpcg, n& Gjilan dhe né Graganicg, kamerat e
sigurisé nuk jané funksionale. Avokati i Popullit konstaton se mosfunksionalizimi i kamerave
né stacionimet n& Shtérpcé, né Gjilan dhe né Graganicé paraget rrezik pér keqtrajtim t&
personave né ndalim, andaj sa mé& shpejt t& jeté e mundur duhet t& funksionalizohen kamerat ¢
sigurisé né kéto gendra t& ndalimit.

35. Avokati i Popullit konstaton se ushqimi pér t& ndaluarit éshté jocilésor, i thaté dhe i
pamjaftueshém pér nga sasia né t& gjitha gendrat e ndalimit t& vizituara,

36. Avokati i Popullit konstaton se zyrtargt policoré n¢ stacionet policore t&€ lartcekura
problemin mé t& madh e kané me personat (& jang pérdorues t&€ substancave narkotike dhe me
personat me probleme té shéndetit mendor dhe kéto kategori po ua véshtirésojné shumé
punén, pasi jané véshtiré € menaxhueshém dhe pandérpreré pér 48 oré duhet t& vézhgohen,
nga frika e tentimit pér vet&léndim/vetévrasje. KK&ta persona po paraqesin rrezik pér veten dhe
pér stafin policor, pasi stafi nuk &shté i trajnuar pér t'i trajtuar kéto kategori t€ t& ndaluarve.
37. Avokati i Popullit konstaton se né t& gjitha stacionet policore ka pranuar shqetésime dhe
ka vrenjiur se kushtet e punés t& zyrtaréve policor né shumicén e stacioneve té lartcekura jané
1& pafavorshme pér puné, pasi ka mungesé t& inventarit, t& printeréve, t¢ mjeteve higjienike
dhe t& veturave.

Né& bazé t& t& gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizitave né stacionet policore t&
fartcekura, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&€ Kosovés dhe
me nenin 17, paragrafi 7, t& Ligjit 05/1.-019 pér Avokatin ¢ Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministrisé s& Punéve t€ Brendshme:

o Té gjitha gendrat e ndalimit né stacionet policore té laricekura té pajisen me sistemin
e thirrjes - zilen e thirrjes.

o Né té gjitha dhomat/qelité né gendrat e ndalimit té vendosen né mure kartat pér
njoftimin pér 1é drejtat e personave té ndaluar.

o T¢ sanohen problemet dhe (é funksionalizohen qendrat e ndalimit né stacionet
policore né Prishtiné, né Drenas, né Mitrovicén e Jugut, né Mitrovicén e Veriut, né
(jakove, né Shtérpcé dhe né Malishevé.

e 1¢ ndaluarit té furnizohen me mjete té mjaftueshme higjienike.

o T¢ funksionalizohen kamerat e sigurisé né stacionet policore né Shtérpcé, né Gjilan
dhe né Graganicé,

e T¢ ndaluarit t¢ ushqehen me ushqim cilésor dhe té bollshém.

e Té mbahen trajnime adekuate pér stafin policor pér trajnimit e personave té ndaluar
me sémundje mendore.

o T¢ krijohen kushfet e punés pér zyrtarét policoré, té pajisen me inventar adekuat
(karrige, tavolina), me printeré, me mjete higjienike dhe me vetura.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
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detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.””) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé.”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avoljat i Populht
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